f iiii.

pulchrorū. comendatione uerborum. Itaque faciles estis falli nouitate sermōis  
difficiles animo ad exequendum qđ pbatum esse: serui semper ineptiaz cōsu-  
eta fastidientes: & se potissimū singuli cupiētes posse dicere: si hoc nequeatis asti-  
pulantēs iis qui talia dicunt: ut eoz sequendo sententiā: non uideamini illis ise-  
riores eē. Qui etiā alio aliquid acute dicente: proni ad id quod dicitur laudandū  
& ad significādū uos anteq̄ diceretur sensisse: cū tardi sitis ad ea puidēda quæ il-  
linc sūt euentura aliud quærētes ut sic dicā: q̄ ea quibus uiuitis: ne plētia qdem  
fatis intelligentes prorlus uoluptate auriū capti: ac similes spectatoribus sophi-  
starū sedētibus potius q̄ de re. p. cōsultātibus. Aq̄bus ego uos cōabor abducere  
ostēdēs unā Mitylenāorū Ciuitatē: p̄cipuā uobis iuriā intulisse. Nā si quid q̄  
aut iperū uestrū ferre nequeāt: aut q̄ ab hostibus compellantur desciscūt ueniā  
do. Si uero hi q̄ isulā tenēt & urbem muris p̄ditam ubi nisi amari formidolosus  
nō est hostis noster: & ubi ipi contra illū non sunt idēfensi: istruēta iā classe libe-  
ri p̄terea & anōb̄ are oēs i honore hīti: hoc egerit qđ aliud q̄ isidiati sūt: iserētes  
potius bellū q̄ desciscētes a nobis: Defectio. n. eorum est quibus aliqua uis in-  
fertur. Captarūt quoq̄ p̄ inimicissimos nostros nos pdere: quod idignius est: q̄  
si suis ipoz uiribus nos bello perissent. Quibus nec calamitates uicinōz exem-  
plo fuerūt: quicūq̄ iam post rebellionem a nobis superati sūt: nec presens sua fe-  
licitas segnitiem attulit: ne i pericula uenirent effectiq̄ ad futura audaces maio-  
re quidem speiq̄ p̄ uiribus sed miore q̄ uolūtas fuit bellū sumserūt atēferen-  
dā iusticiā potētiā rati. nulla. n. iniuriā lacessiti ob id puose superaturos arbitra-  
ti sūt. Nobis arma intulerūt. Si quidē solet usuuenire in Ciuitatibus preserti iis  
q̄bus breui & in sperato felicitas cōgiri: ut ad insolētiā conuertātur: & plerūq̄  
quæ secūdū rationē hominibus. p̄spera eueniūt stabiliora sint: q̄ q̄ p̄ter opinio-  
nē faciliusq̄ p̄pe dixerim eē propullare aduersa q̄ tutari secūda. Decuerat autē  
iā olim Mitylenāos nihilo pecularius honore q̄ cāteros a nobis affici. Nam nō  
eo petulantia p̄cessisset & alioquin natura comparatum ē: ut obnoxios sibi q̄s  
q̄ contemnat: non obnoxios admiret. Plectātur itaq̄ nunc pro magnitudie sce-  
leris: neq̄ pacis culpā iputantes. populum absolūatis. Cuncti nanq̄ nos pariter  
inuaserunt quibus liceret nunc si ad nos confugissent rursum i urbe degere. Sed  
quia existimarūt tutius piculū eē: si p̄ paucos res ageretur ipi quoq̄ defecerunt.  
Respiciite qn̄ ēt ad socios: quorum si easdem poenas infligatis & iis q̄ coacti ab  
hoste & iis qui uoluntarii defecerunt: quem tandem fore existimatis: quem non  
ad deficientū quantulūcumq̄ caula impellatis: cum is si prospere cedit liber sūt  
si minus nihil intollerandum patiatur. Ex quo nos in omnibus Ciuitatibus pe-  
riculum subibimus: tum pecuniarum: tum corporum: Et si Ciuitatem expugna-  
uerimus ea profligata prouentibus p̄ quos uires habemus in posterum carebi-  
mus: Si non expugnauerimus ipfos p̄ter eos qui nunc sūt: hostes habebimus  
& quo tempore nos oportet aduersus illos stare in bello sociali occupabimur.  
Non igitur conuenit spem eis proponere aut sermone persuasam: aut pecuniis  
empram ueniā consequendā tanq̄ hominum more peccauerint. Non enim in-  
uiti læserunt: sed scientes insidiati sunt. Quod citra uoluntatem sit: id dignum ē  
uenia. Itaq̄ ego & tunc primum repugnaui: & nūc ne decretorum. uestrorū uos  
p̄niteat repugno: ne ue tribus rebus imperio perniciosissimis relinquatis: mi-  
sericordia: uoluptate orationum leuitate. Nam misericordiam quidē iis qui simi-  
les sūt tribui iustū ē: nos iis q̄ nec e diuerso miserētur: Et necessario se p̄petuos  
cōstituerūt hostes. Oratores at̄ q̄ dicēdo oblectāt: hēbūt alias mioribus i rebus

dicendi certamen: non ubi Ciuitas paululū oblectata faciat magnam iacturam: & ipsi ob benedicta bene accipiantur. Lenitas uero potius illis exhibetur qui imposterum morigeri: quā qui nihilominus hostes: atq; iidem futuri sūt si relinquatur. Atq; ut, semel omnia dicam: si mihi, assensu fueritis quæ iusta sūt & utilia circa Mitylenæos ageris. Sin minus neq; illis gratificabimini & uos ipsos potius cōdemnabitis. Quippe si recte isti defecerūt: profecto uos non legitime imperatis quāq; & si non legitime tamen cum hoc agendum uobis censeatis. Oportet uos non legitime ex uestra utilitate de istis supplicium summere: aut certe ab imperando desistere: ac sublato periculo bonorū uiroꝝ fungi officio. Refundatis agendum eādem in auctores poenam: ostendatisq; uos non minus exulcerato esse animo inulciscendo licet euaseritis: quā illi fuerunt & in insidiando. Cogitantes quænam ipsi si uicissent credendi sunt fuisse facturi: qui præsertim iniuriā facere cæperunt. Qui nulla iniuria irritati ad lædendum ueniunt: ut ad perniciem tendūt: suspicantes periculum quod eos manet ab hoste quē relinquāt: quisq; .n. a quo non oportuit læsus est: acerbiorē si euasit in illum quā iustū in hostem. Nolite ergo uestri ipsorū fieri proditores: & animo quā proxime accedentes ad ea quæ passuri fuistis: prout nihil præoptastis: quā ut eos caperetis: nunc talionem redatis non protinus ob præsentem statum emoliti: nec cladis quæ tūc uobis impendebat oblitī. Plectite istos pro merito pariter & cæteris sociis insigne præbe te exemplum: q; quis desierit eū a nobis morte mulctandum. Hoc enī si cognouerint uos deposita cura minus cum uestris ipsorū sociis quā cū hostibus decetabitur. Hæc Cleon post quē Diotodus eucratis filius qui maxime in superiore cōtione cōtradixerat ne Mitylenæi neccarēt pcessit atq; ibi huiusmōi uerba hui.

Oratio Diotodi dicentis sniam Cleoni contrariam

Eque illos ego qui de Mitylenæis iteꝝ ad consilium retulerunt accusandos puto: neq; illos laudandos qui maximis de rebus sapius consultari uetant. Statuoq; duo præcipue cōtraria eē ad bene cōsulendū celeritatem & iram. Quorū alterum incite fieri amat. Alterū temere ac parum considerate: & cum qui repugnat quin res uerbis doceatur: aut amētem esse: aut putare sua aliquid interesse Amentem quidem si quo alio mō cēset fieri posse: ut futura quæ latēt nisi oratione patefiat. Sua autē interesse si uolens aliqd turpe periuadere non arbitratur de eo se posse belle dicere: sed eos qui ex aduerso dicunturi & qui audituri sūt deterrere criminādo. Veꝝ illi odiosissimi sunt qui cōtradicens p iudicium aliquid corruptelæ opponunt. Nam si imperitia obiiceretur is cuius snia in seātū nō uicit p ipertiore utiq; nō p iniustiore discederet. Obiectata uero iniusticia idem siue eius snia uicit suspectus fit: siue non uicit iustus habetur non solum incitus. Ex quo ēt res. p. detrimento afficitur deficientibus ei hoc timore qui cōsultant q̄si melius cū ea agerēt: si tales ciues nulla facultate dicēdi pditos haberet: q; ita minimū ad peccandū hoies iducerēt. Porro debet & ciuis bōus non absterre alios a cōtradicēdo: sed ex pi loco demōstrare se meliora dicere & bene morata Ciuitas nullo eū honore afficere: q; p ceteris bene cōsulerit: sed nec honorē quē ille hēt imiuerē. Itē: eū q; i cōsulēdo inferior fuit nullo dēcore ne dū supplitio pseq. Ita. n. & is cuius snia pbata ē q̄ mimum uel ad grām uel alter ac sētū quo plus hōris cōsequēt loq̄: & is cuius snia pbatur

quam minimum concupiscet eadem ratione gratum faciendo conciliare sibi multitudinē. Quorū nos cōtraria agimus: qui si quis decorrptione suspectus sit etiam si optime dicat: tamen inuidia lucri nondum explorati: exploratam ciuitatis utilitatē repudiamus. Nec dubium est statim cum audiuntur nō minus suspecta bona esse quā mala. Ex quo oportet ut similiter & qui optima & qui pessima Ciuitati uult persuadere: dolo id & mēdacio agat: nec possit ob has præstigi- as exproffesso quispiam illi soli prodesse: nisi decipiat. Nam qui propalam largie- tur ei aliquid is inuspitionem ueniet ne id clam lucri facere uelit. Enim uero decet nos qui ex hoc loco de rebus summis tanti momenti ducimus longius p- spicere: quā uos qui ex propinquo consideratis cum præsertim nos rationē red- dere debeamus consilii nostri: uos non debeatis uestræ auscultationis. Nam si is qui persuasit & is qui persuasus est æque multarentur profecto uos modestius iudicaretis. Nunc si quando destituti spe estis unam per uasoris sniam cū iracun- dia plectitis: non uestras ipsoꝝ qui frequētes una peccastis. Ego autē neq; cōtra- dicturus pro Mitylenæis processi: neq; quempiam accusaturus. Non. n. de illoꝝ facinore nobis certamen est si sapiamus sed bene de nobis consulendo. Neq; eis si nocentes plane asserere uero: idcirco uitā adimi iubebo: neq; si qua uenia dignos: iccirco ueniam dari nisi constiterit idem Ciuitati conducere. Quippe cum exi- stitem de futuro nos magis quā de præsentī consultare: & hoc quo Cleon præ- cipue nititur utile esse ad cohibendas inposteg; rebelliones utile esse pœnā pro- poni mortem: ego e contrario interpretor ac melius alter rem esse casurā. Quæ- soq; ne præstius ad persuadendum apposita oratiōe utilitatē meæ respiciatis. Nā eius oratio cum sit ad iustitiam propensior: forsitan apud uestram quæ nunc in Mitylenæos iram est præponderet. Verum nunc non disceptamus nos iudicio cum illis: ut de iure queri oporteat: sed de eis deliberamus quæ admōm nobis sit utiles. Est quidem multis ī Ciuitatibus constituta mors pœna non modo huius- cernodi criminibus: sed etiā minoribus tamen spe sollicitati homines periculum adeūt: neq; id unq; ad hoc aliquis accessit qui opinaretur nequaquā insidias sibi suc- cessuras: & quæ Ciuitas unq; non ideo deficit: q̄ crederet se maiorem habere quā habebat apparatus uel suum uel socialem. Ingenitum natura est omnibus & pri- uatim & publice delinquere. Nec ulla lex tantū est quæ istud prohibere possit: cū per omnia sit itum supplicia: si quo modo his terroribus homines a facinorosis minus læderentur. Nec ab re olim maximis sceleribus mitiores fuerunt pœnæ constitutæ. Harum pleræque: cum iam eas tempore præuaricamur in mortem redactæ sunt. Quam tamen & ipsam præuaricamur. Itaque aut aliquis isto uehe- mentior inueniendus est terror: aut ne iste quidem coercebit. Nempe huic ex ne- cessitate in opia præbet audaciam: illi auaritiā opes per insolentiam ac timorē: illis aliæ quæ accidunt causæ. Impetu homines ut suo quisque occupantur in sanabili quodam & potentiore: quam ut reprimatur in periculum deducuntur. Præterea plurimum efficiunt spes ac amor: hic quidem dux: illa uero comes: hic insidiarum uitandarum immemor: illa prosperitatem fortunæ suggerēs. Ex quo fit ut quæ incerto sunt præmia: potentiora sunt pœnis quæ subiecte sunt oculis. Accedit his fortuna quæ nihilominus ad euocandos animos pollet. Nam ex in- opinato oblata aliquando uel ex minoribus causis dicit aliquem ad periclitan- dum: nec minus Ciuitatem: immo tanto magis quanto de maioribus ei res est: deliberate d̄ ipso ppagādo: & q̄sq; cæteris cū ciuibus iūctus iscite plus qdā spei sibi ppōit. Deniq; & ipossibile & igētis uecordie ē credere: quoties hūna natura

ad aliquid agendum concitatu impetu tendit ulla prohiberi: aut legum vi aut alia difficultate. Quare non oportet nos neque mortis poena tanquam fideiusfore confisos de Mitylenæis cōsulere deterius: neque ad despationem illos qui defecerunt ipellere tanquam eis poenitere non liceat: neque breuissimo tempore delictū eorum eluere. Considerate namque si qua nunc Ciuitas quae defecerit norit non desperanda sibi a uobis salutem: eam de se dedenda conditiones acceptura: adhuc habentem unde reddat uictoribus impensas belli impostae tributa soluat. At illo modo quam tandem putatis quam non & melius se quam nunc fecit ad bellum instruat: & obsidionem ad extrema perferat? An idem ualet diu post & confestim in ditionem uenire? Et nobis quomodo detrimentosum non sit: dum illi se dedere reculant: nos sumptus facere in obsidendo? & si capimus profligatam capere Ciuitatem: & emolumentis ex illa deinceps priuari propter quam sumus nos hostibus pares. Quapropter non tanquam iudices debemus nos exacte de nocentibus sumere supplicium: sed considerare quemadmodum infuturam rationem habeamus pecuniarum suppeditandarum ex ciuitatibus moderate multatis: nec custodire eas ex legum seueritate: sed ex operum sedulitate. Cuius rei nunc contrarium facius quam si quem liberum: sed uel alterius imperio subditum & merito repente deficiendo libertatem subegimus: truciter in eum putamus aduertendum. Oportet non ualde plectere liberos homines qui rebellant: sed ualde custodire antequam rebellent: & anteuertere ut ne ueniant quidem in huiusmodi cogitationem: cumque ceperimus per minima culpam hanc eis imputare. Aduertite praeterea quatenus sitis peccaturi: si Cleoni assentiimini: Nunc quidem singulari Ciuitatum populus in amorem uestri propensus est: & aut non deficit cum potentibus: aut si deficere cogitur continuo defectionis auctoribus infestus est. Ita Ciuitatis illius utulus uestri studiosum habentes pergitis in bellum. Quod si populum Mitylenæum occideritis qui & tunc defectionis expers fuit: & ubi arbitrium armorum nactus est Ciuitatem tradidit: primum in benemeritos eritis iniurii. Deinde id quod maxime oportet potentes constitueris. Quippe ubi ad defectionem traxerint ciuitatem protinus habebunt in partibus populum proposita per uos eadem omnibus poena: tam iis qui deliquerunt: quam iis qui non delinquerunt. qui si et delinquent dissimulandum est: ut id quod adhuc nobis superest sociale non fiat hostile: & hoc ipse multo utilius arbitror ad imperii conseruationem: nos iniuriam accipere non inuitos quam eos occidere: quos non debemus. Neque id quod Cleon ait reperietur iustam ultionem eandemque utilem esse posse. Vos uero cum intelligatis haec meliora esse: nihil neque misericordiae: neque lenitati indulgentes: quibus ne ego quidem adduci uos sino: ex his quae suasi: mihi ac quiescite de iis quos Paches tanquam noxios militum pro otium iudicate: ceteros illic habitare permittite. Haec. n. & in postea bona sunt & hostibus iam formidolosa. Nam quisque bene consultat: is contra hostes plus pollet: quam qui temeraria ferocitate ad facta prumpit. Talia Diotodus. His in his dictis inter se maxime contrariis: tamen res incontrouersa fuit: apud Athenienses: & cum ad suffragia uentum est: parem utraque sententia numerum tulit: & Diodori superior fuit. Mittunt itaque aliam euestigio triremem ne forte non assecuta haec priorem quam uno ferme die & una nocte percussit: extinctam offenderet Ciuitatem. Instructa est autem nauis a Mitylenæis legatis & uino & ordeaceo pane ipsique Viri promissis onerati si alteram nauem peruerterent. Qui tanto studio nauigarunt: ut inter remigandum comederent panem uino oleoque maceratum: & per uices alii somnuncaperent alii reugarerent: nullo flatu quod fortuitum fuit aduersate. Huc in modum sibi istate haec